Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav anglistiky a amerikanistiky

Diplomová práce

Damian Manire

Living Europe
the alien impressions of Henry James and Lambert Strether

Praha, 2007

vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

TABLE OF CONTENTS

<u>Introduction: Going Abroad</u> 1
<u>PART ONE: James, Nation, and Modernity</u>
1.1) National identity in an international world 9
1.2) American power plays 12
1.3) Cosmopolitanism and its critics 17
1.4) James & Hawthorne: Internationalizing of American literary tradition 23
1.5) Observing the transition from Victorian to the Modern 26
<u>PART TWO: Observation in <i>The Ambassadors</i></u>
2.1) The Aestheticism that links Subject and Author 34
2.2) The Observer of ‘Real’ Life 38
2.3) Observing cultural difference 40
2.4) The “dreadful cheerful sociable solitude”: Strether Subjected 43
2.5) Strether’s Ethical and Referential Vocabulary 45
2.6) Moneyed Masculinity 48
2.7) Envy 53
2.8) Renunciation for Observation 58
2.9) Distant Observations 63
2.10) “His world was all material” 66
2.11) The Frame that was there all along: The Window 70
<u>Conclusion: The Double Perspective of James</u> 75
Résumé (Summary in Czech) 79
Bibliography 83

Introduction: Going Abroad

Shortly after Henry James's death, T.S. Eliot claimed that this quintessential trans-Atlantic writer had had the great distinction of "everywhere a foreigner." Eliot applauded the peripatetic nature of James's life and his role as an international citizen: "It is the final perfection, the consummation of an American to become, not an Englishman, but a European – something which no born European, no person of European nationality, can become."¹ James was, of course, an expatriate par excellence, having spent most of his adult life in Europe, and eventually becoming a citizen of Europe – or, as Eliot suggested, a citizen of the world. Like so many of the subjects of his novels, James was moved to leave the increasing commercial ambience of his native America for old world traditions and values. Europe presented him with an ambience and a set of experiences America could not. As the young James himself expressed it, Europe opened itself to him as a "vaunted scene," the "threshold of expectation", the "scene for the reverential spirit," the "world in fine raised to the richest and noblest expression."²

Certainly for many of Henry James's generation, travel to Europe was both a new protocol made possible wealth and a ritual necessary for leisure class respectability. The Americans who were traveling abroad went to Europe to acquire refinement. In his social history of expatriation in the nineteenth century, *Going Abroad*, William Stowe notes that "[t]o obtain these desirable elements of a gracious and refined way of life one naturally had to travel to Europe." With "the rapid expansion of the [tourist] industry" as well as the "fast, comfortable, and fairly reliable North Atlantic steamships" and "European railway networks" "the American

¹ T.S. Eliot, quoted in Malcolm Bradbury, *Dangerous Pilgrimages* (London: Penguin, 1995) 201.

² James, quoted in Bradbury 188.

tourist in Europe became a commonplace” figure.³ At the juncture where economy meets culture, society’s surplus wealth allowed privileged Americans the occasion to purchase the respectability they lacked.⁴ As we shall see, the consumption of European cultural effects by wealthy Americans is a favorite theme of James’s in stories like *The American*, *The Ambassadors*, and *The Golden Bowl*. Beyond cultural consumption, Europe also offered Americans opportunities to escape the moral constrictions of American life. Stowe observes that Europe in the nineteenth century “served as a stage for independent self-definition, [but also] for establishing personal relations with culture and society that did not necessarily fit the conventional patterns described by hometown and family standards” (5). Thus, the American who escaped the physical bounds of his homeland also escaped the social and moral bounds of his culture. In his Freudian-reading of travel, *Haunted Journeys*, critic Dennis Porter notes that, broadly, travel “seem[s] to promise or allow us to fantasize the satisfaction of desires that for one reason or another is denied at home.”⁵ For James too, immigration meant escaping the simplistic attitudes towards culture and gender that he witnessed in the American society of “pecuniary emulation.”⁶

From a young age, Henry James had opportunities to travel in Europe. In fact, Donald Stone has noted that the “major conditioning fact of his youth was the instability, the rootlessness, the wanderings of his family circle, which turned him into an observer caught

³ William Stowe, *Going Abroad: European Travel in Nineteenth-Century American Literature* (Princeton: Princeton UP, 1994) 8.

⁴ Remarking on Thorstein Veblen’s classic economic study *Theory of the Leisure Class*, Stowe notes that Veblen offers insight into the economics behind nonproductive activity. Stowe states that for Veblen “the leisure and the priestly classes are parallel manifestations of a society’s ability to support nonproductive activity: their occupations, the rituals of ‘decent’ expenditure and divine service, are parallel ways of using the surplus time and money generated by a booming bourgeois economy to create a stable, ‘respectable’ society.” 19.

⁵ Dennis Porter, quoted in Stowe 165.

⁶ James, quoted in Bradbury 199.

between two worlds [...].”⁷ The in-betweenness of James’s life re-emerges in his fiction as an essential component to James’s “international theme” in which characters alien to their surroundings attempt to navigate the new (and old) worlds they inhabit. Novels and stories like *The Portrait of a Lady*, *Daisy Miller*, and later, *The Ambassadors* (1903), offer tales of American neophytes who come into contact with European worlds that eventually transform their worldview. His stories of Americans in Europe present a myriad of cultural clashes that are the driving force behind his greatest novels, and which give James his greatest musings as a writer: “I glory in the piling up of complications of every sort.”⁸ His international theme provided fertile ground to explore the limits and potentialities of national, international, racial, historical, and class identities. In fact, from his early novels, James navigates the tropes of international difference as part of the landscape of cosmopolitan modernity. As Malcolm Bradbury suggests in his study on trans-Atlantic expatriation *Dangerous Pilgrimages*, “James is the great teaser of transatlantic vocabulary, the great explorer of all the mythic underpinnings that the western traffic had developed.”⁹

Yet, as we shall see in Part one, James’s expatriation faced criticism from social critics like Theodore Roosevelt who was famously critical of intellectual expatriates¹⁰ whom he categorized as “the undersized man of letters, who flees his country because he, wit his delicate, effeminate sensibilities [...] finds he cannot play a man’s part among men [...].”¹¹ Like Roosevelt, even present day Jamesian scholars like William Stowe have expressed ambivalences

⁷ Donald Stone, *Novelists in a Changing World: Meredith, James, and the Transformation of English Fiction in the 1880's* (Cambridge: Harvard UP, 1972) 179.

⁸ James, quoted in Ross Posnock, "Affirming the Alien: the Pragmatist Pluralism of the American Scene," *The Cambridge Companion to Henry James*, ed. Jonathan Freedman (Cambridge: Cambridge UP, 1998) 225.

⁹ Bradbury 187.

¹⁰ A prolific study of the history of anti-intellectualism is Richard Hofstadter’s *Anti-Intellectualism in American Life* (Toronto: Random House, 1962).

¹¹ Theodore Roosevelt, quoted in Martha Banta, "Men, Women, and the American Way," *The Cambridge Companion to Henry James*, ed. Jonathan Freedman (Cambridge: Cambridge UP, 1998) 26.

regarding the American privileged class to which James belonged. Stowe claims that by relocating to Europe the “newly rich Americans could simultaneously claim membership in a superior social class and *justify* the privileges of that class by demonstrating its ‘inherent’ sensitivity and refinement.”¹² He minimizes James’s personal genius as a mere “product of cultural work” and curiously undervalues James’s writing as a simple translation of class privilege:

This so-called grace manifests itself as knowledge, as sophistication, and, in the best of cases – in James himself, in some of his characters, and in his most appreciative readers – as heightened moral and aesthetic consciousness, all of which contribute to the production of class-based cultural power.¹³

Stowe therefore categorizes James’s writing as part of an imperial gesture by which privileged Americans asserted cultural power and further justified class distinctions. However, as I will argue in part one of this essay, James’s oeuvre cannot be reduced to an artifact of either economic power or national might. Stowe’s use of nation, culture and class as criteria can only partially account for James’s creative genius.

I argue that James exposes the undercurrent of American exploitation overseas and, in doing so, is far from complicit in iterating powered, class values. James finds a great wealth of material in *disturbing* the essentialist identities of American and European. By complicating the limits of identity he produces stories which elude obvious social, cultural, and national limits. Malcolm Bradbury notes that this especially true of what was known as the late phase of James’s writing, where “innocence and experience are no longer to be clearly designated as national entities: innocent American, experienced or corrupt Europe,” but instead “moral shades have now become strangely oblique and obscure, and both Europe

[…]

estétství a jeho vztah k roli postavy autora. Pomocí zraku nachází Strether způsob, jak objevovat různé roviny touhy, které mu v reálné skutečnosti zůstávají odepřeny. Zároveň se však vystavuje nebezpečí, že se mu tato schopnost vymkne z rukou, a trpí sebeklamem. Scéna, kdy si Strether představuje svět, který neexistuje, při pohledu na Lambinetův obraz, je nápadně jasným autorovým varováním, že vnímat svět jako čisté umění vede k sebeklamu. Při tomto rozboru se znovu vracím ke Carrollově tezi, podle které je pro Jamese podstatné ukotvit románové hledisko jak k roli románové postavy, tak k roli autorského subjektu. V důsledku

jejich nedostatečné spolupráce se pak román, podle Carrollova chápání Jamesova díla, vystavuje nebezpečí, že nebude schopen přesně sdělit své hledisko čtenáři. Román *The Ambassadors* si však nakonec jádro – vyváženost mezi hlasem autora a postavou – udrží a autorovo vědomí je čtenáři odhalováno střízlivě a opatrně. Uzavírám tím, že Strether v konečném důsledku působí jako prostředník mezi čtenářem a autorem a skrze jeho vědomí má čtenář možnost proniknout do vědomí autora, tedy cílového místa čtenáře.

Na tuto práci lze nahlížet jako na analýzu postavy amerického občana v Evropě ze dvou různých úhlů. První část se zabývá historiografickými elementy Jamesova mezinárodního tématu a podrobuje je pečlivému zkoumání, přičemž ukazuje, jak se autorovo dílo vypořádává s otázkami expatriace v moderní době. Druhá část je věnována rozboru toho, jakým způsobem je toto téma na kulturním a teoretickém podkladě v Jamesových dílech ztvárněno. Dané téma pak rozebírám s poukázáním na důležitost jamesovské techniky pozorování a ukazuji, *jakým způsobem* jsou dojmy z evropského kontinentu v románu *The Ambassadors* vnímány a interpretovány.

Works Cited

- Banta, Martha. "Men, Women, and the American Way." The Cambridge Companion to Henry James. Ed. Jonathan Freedman. Cambridge: Cambridge UP, 1998.
- Benjamin, Walter. Illuminations. London: Harcourt, Brace & World Inc., 1968.
- Bhabba, Homi K. "DissemiNation: Time, Narrative, and the Margins of the Modern Nation." Nation and Narration. Ed. Homi K. Bhabba. New York: Routledge, 1990.
- Bradbury, Malcolm. Dangerous Pilgrimages. London: Penguin, 1995.
- Buchele, Nicolas. "Renunciation in James's Late Novels." Henry James and Homo-Erotic Desire. Ed. John R. Bradley. Palgrave Macmillan, 2004. 137-149.
- Carroll, David. The Subject in Question. Chicago: University of Chicago P, 1982.
- Clark, Katerina, and Michael Holquist. Mikhail Bakhtin. Cambridge: Presidents and Fellows of Harvard College, 1984. 87-90.
- Crary, Jonathan. Techniques of the Observer. Cambridge: Massachusetts Institute of Technology, 1990.
- Edel, Leon. "Introduction." Introduction. The Ambassadors. By Henry James. London: The Bodley Head Ltd, 1970. 5-10.
- Freedman, Jonathan. "Introduction: the Moment of Henry James." The Cambridge Companion to Henry James. Ed. Jonathan Freedman. Cambridge: Cambridge UP, 1998.
- Foucault, Michel. "What is an Author?" Rethinking Popular Culture: Contemporary Perspectives in Cultural Studies. Ed. Chandra Mukerji and Michael Schudson. Berkeley: University of California P, 1991. 446-464.

- Haralson, Eric. "Lambert Strether's Excellent Adventure." The Cambridge Companion to Henry James. Ed. Jonathan Freedman. Cambridge: Cambridge UP, 1998.
- Hofstadter, Richard. Anti-Intellectualism in American Life. Toronto: Random House, 1962.
- James, Henry. The Ambassadors. London: Everyman Paperbacks, 1999.
- Levin, Jonathan. The Poetics of Transition. Durham: Duke UP, 1999.
- Peyster, Thomas. Utopia and Cosmopolis. Durham: Duke UP, 1998.
- Posnock, Ross. "Affirming the Alien: the Pragmatist Pluralism of the American Scene." The Cambridge Companion to Henry James. Ed. Jonathan Freedman. Cambridge: Cambridge UP, 1998.
- Rowe, John Carlos. "Henry James and Globalization." The Henry James Review 24.3 (2003): 205-214. ProQuest Direct Complete. Narodni Knihovna Ceske Republiky, Prague.
- Rowe, John Carlos. The Theoretical Dimensions of Henry James. Madison: The University of Wisconsin P, 1984.
- Silverman, Kaja. Male Subjectivity at the Margins. New York: Routledge, 1992.
- Stowe, William. Going Abroad: European Travel in Nineteenth-Century American Literature. Princeton: Princeton UP, 1994.
- Sabin, Margery. "Henry James's American Dream in the Golden Bowl." The Cambridge Companion to Henry James. Ed. Jonathan Freedman. Cambridge: Cambridge UP, 1998.
- Said, Edward W. Culture and Imperialism. London: Chatto & Windus Ltd, 1993.
- Scherzinger, Karen. "'Lurking Ghosts': Metaphor, the Ambassadors, and Henry James's Population of the American Scene." The Henry James Review 24.2 (2003): 168-179. ProQuest Direct Complete. Narodni Knihovna Ceske Republiky, Prague.

Steele, Meili. "Value and Subjectivity: the Dynamics of the Sentence in James's the Ambassadors." Comparative Literature 43.2 (1991): 113-133. ProQuest Direct Complete.

Narodni Knihovna Ceske Republiky, Prague.

Stone, Donald. Novelists in a Changing World: Meredith, James, and the Transformation of English Fiction in the 1880's. Cambridge: Harvard UP, 1972.