Posudek na diplomovou práci Damiana Manire „*Living*“ *Europe: The Alien Impressions of Henry James and Lambert Strether*

This analysis of Henry James' work focuses on *The Ambassadors*, the international theme, and the relation between the author's subject and the role of Lambert Strether, one of his major heroes. It is based on a number of important works of recent Jamesian criticism and on influential approaches of contemporary cultural studies (Bourdieu, Bhabha) and also on the approaches of earlier representatives of novel theory (Mikhail M. Bakhtin). The thesis is clearly argued and well structured. Its major contribution is to see James's significance in relation to "the modern debate over fixed identities and borders—of what constitutes a citizen or an immigrant, a nation, a region, an individual or body" (p. 76).

The problem of the candidate's approach is that it requires comprehensive knowledge of a wide area of contemporary cultural studies and also the ability to recognize the difference between the formalist interpretation of James, based on the autonomy of the work of art, the "point of view," and the relationship between the narrator and the reflector on the one hand, and, on the other hand, the contemporary approaches focusing on the interplay between the author's consciousness and the fictional elements of the text (narrator, characters), such as the criticism of Kaja Silverman or David Carroll.

I have discussed with the candidate some reservations I had to this approach, especially a certain tendency to merge the *fictional representation* of consciousness with the *speculative re-creation* of the author's consciousness. This approach denies the text its independent status based mainly on the uniqueness of language (de Man, Hillis Miller) and on the exclusive status of literature in modern democracies, consisting in the autonomy of the fictional world (derived from the "acts of literature" as well as from its "secret," the indeterminacy in the process of signification) and in the absence of conventionally (legally, ethically) defined responsibility (Derrida). Even in the final version of the thesis I cannot quite agree with some naive comparisons between Strether and James, such as that quoted on p. 41: "Like James, Lambert Strether is troubled by his position as an alien, situates himself as a discrete observer, and tends towards an aesthetic reconfiguration of his observations in order to make a sense of them." Here we could argue that a fictional character is used to construct the author's consciousness, and that the whole correlation is aiming to assert the adequacy of James's fiction to historical reality. If there is any such correlation, it must be studied in terms of value paradigms as it is shown, in a rather crude form, in the sub-chapter "Moneyed Masculinity."

In specific literary historical terms, I cannot quite accept the discussion of James's approach to Hawthorne and American "provincialism". It is not sufficiently concrete (the candidate may not have read Hawthorne's *Marble Faun* as a novel which had a formative influence on James) and does not take into account Hawthorne's innovative approach to historical fiction and to allegory (one could refer, for instance, to Hillis Miller's essay on "Hawthorne and History").

In the cultural historical part, I lack a deeper approach to the problem of national identity, especially a distinction between nations based on ethnic and civic principles (Anthony D. Smith) and also the reflection of the fact that nations are communities, distinguished, as Benedict Anderson says, "according to the way they are imagined," and that a good deal of this imagining is controlled by modern technological media. Also, I lack a more consistent reflection of the theme of imperialism, especially a comparison of ideological definitions of British and American empire. Last but not least, the candidate should give more thought to the relationship between James's "international theme" and the beginnings of economic globalization, especially the tourist industry bringing Americans into Europe.

It is a pity that the final text still contains some typos, the most persistent one is the misspelling of the name of Homi K. Bhabha.

Despite all these problems I recommend the dissertation for the defence and propose to grade it "excellent" or "very good," depending on the candidate's performance during the defence.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit "výborně" nebo "velmi dobře" v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze, 11. května 2007

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.
vedoucí práce